
Stav přípravy čerpání prostředků 
EU v období 2014-2020

Integrovaný operační program jako 
možnost podpory rozvoje měst a možnost podpory rozvoje měst a 

obcí

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Ing. Klára Dostálová, 1. náměstkyně ministryně pro 
místní rozvoj



Dohoda o partnerství ČR s EK

23,9 mld. EUR pro rozvoj krajů, měst, obcí, podniků, škol,
venkova a obyvatel v České republice v období 2014 - 2020



V Dohodě pro ČR 23,9 mld. 
EUR

Tematické cíle EU 2020 mld. EUR

Doprava 6,2

Životní prostředí a účinné využívání zdrojů 2,7

Začleňování a boj s chudobou 2,7

Výzkum, technologie a inovace 2,5

Nízkouhlíkové hospodářství 2,2

Konkurenceschopnost MSP 1,4

Podpora zaměstnanosti 1,4

Změna klimatu 1,4

Vzdělávání 1,3

ICT 1,0

Veřejná správa 0,2



Koncentrování prostředků v ČR



PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 
2014+

PODMÍNKY

Zpřísnění pravidel a 
kondicionality

ZMĚNY

Jednotné metodické 
prostředí (JMP)

Menší množství 

Orientace na výsledky

Vazba projektů na 
strategii Evropa 2020

Zkušenosti z Zkušenosti z 
programového období 
2007 - 2013

Menší množství 
programů a aktivit

Územní dimenze a 
Integrovaná územní řešení

Koncentrace, strategie  
a synergie

Společenský přínos 
projektů



Změna v přístupu EK

• Výkonnostní rámec 
(finanční závislost na rychlosti a kvalitě 
čerpání)

• Zacílení na měřitelné výsledky • Zacílení na měřitelné výsledky 
(nikoliv jen „páchání všeobecného dobra“)

• Integrované nástroje
(odpovědnost za investice a rozvoj v území)

• Finanční nástroje
(posun od dotací ke zvýhodněným úvěrům)





ÚZEMNÍ DIMENZE

Kraj PRK

OPERAČNÍ PROGRAMY

Koordinace

INTEGROVANÝ 
NÁSTROJ

Město se 
zázemím

MAS

ITI

IPRÚ

CLLD PRV

OP Rybářství

NSK

Metropolitní oblasti

Sídelní aglomerace a 
regionální centra

Periferní a stabilizovaná 
území

MMR ORSP MMR NOK ŘO Stakeholders



PROGRAMY 2014 – 2020 

Integrovaný
regionální OP

22,5%

OP Technická 
pomoc

1%

OP Zaměstnanost
9,9%

OP Praha - pól

OP Podnikání a 
inovace pro 

konkurenceschop
nost

19,3%OP Výzkum, 
vývoj a 

vzdělávání
12,8%

OP Životní
prostředí

11,9%

OP Doprava
21,7%

OP Praha - pól
růstu ČR

0,9%



Příprava metodického prostředí

Schválené metodické 
dokumenty

UV č. 401 z 29. 5. 2013

• MP pro přípravu programových dokumentů

UV č. 597 z 9. 8. 2013

• Evaluace
• Zásady tvorby a používání indikátorů
• Způsobilost výdajů a jejich vykazování

Předložení v 2. polovině roku 
2014

• Využití integrovaných přístupů

• Rozvoj lidských zdrojů

• Monitorování ESI fondů a procesů v
MS2014+ (2. část)• Řízení rizik

UV č. 873 z 20. 11. 2013

• Řízení výzev, výběr a hodnocení projektů

UV č. 44 z 15. 1. 2014

• Monitorování ESI fondů a procesů v MS2014+
(1. část)

• Zadávání veřejných zakázek
• Publicita a informovanost
• Příprava řídicí dokumentace

UV č. 166 z 12. 3. 2014

• Revize programů

MS2014+ (2. část)

• Projekty vytvářející příjmy

• Oblast finančních nástrojů

• Oblast veřejné podpory

• Finanční toky, kontrola a audit



Investiční příležitosti pro obce



OP Podnikání a Inovace

Priority OP
• Zvýšení počtu podniků s potenciálem 

posunout technologickou hranici ve svém 
oboru

• Rozvoj podnikání modernizačních a 
rozvojových projektů

• Posun k energeticky účinnému hospodářství
• Usnadnění rozvoje podnikání prostřednictvím 

vysokorychlostního přístupu k internetu 



OP Výzkum, vývoj a vzdělávání

Priority OP

• Posilování kapacit pro kvalitní výzkum

• Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro 
výzkum a vývojvýzkum a vývoj

• Rovný přístup ke kvalitnímu vzdělávání



OP Doprava

Priority OP

• Vyšší konkurenceschopnost a větší využití 
železniční dopravy

• Doplnění chybějících úseků dálnic a silnic• Doplnění chybějících úseků dálnic a silnic

• Obnova stávající sítě

• Širší využití vozidel na alternativní pohon 



OP Životní prostředí

Priority OP

• Zlepšování kvality vody

• Snižování rizika povodní

• Zlepšování kvality ovzduší• Zlepšování kvality ovzduší

• Předcházení vzniku odpadů

• Odstranění ekologických zátěží

• Snižování environmentálních rizik



INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ 
OPERAČNÍ PROGRAMOPERAČNÍ PROGRAM



• pro všechny NUTS II kromě Prahy 
(flexibilita v SC 3.2)

• 4 prioritní osy + osa pro technickou pomoc

• financování pouze z EFRR

INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OP

• financování pouze z EFRR

• návaznost na 9 tematických cílů EU

• Řídící orgán Ministerstvo pro místní rozvoj

• Zprostředkující subjekty budou Regionální 
rady a Centrum pro regionální rozvoj ČR



Včas, spolehlivě a 3E* spravovat 

a investovat 4,629 mld. EUR.

Strategie realizace IROP

3E – účelně, efektivně, hospodárně



Celková alokace i s národním 
kofinancováním 

• cca 4,69 mld. EUR (cca 20 % na celé alokaci 
pro ČR)

IROP - ALOKACE A KOFINANCOVÁNÍ

Kofinancování 

• 85 % EFRR a 15 % ČR (příjemce) 

• 95 % EFRR pro CLLD

• ex-post financování projektů po etapách



Prioritní osa 1
Konkurenceschopné, dostupné a bezpečné regiony



Silnice - alokace 945 062 951 EUR (20,4 % z IROP)

• Rekonstrukce, modernizace, popř. výstavba 
vybraných silnic II. a výjimečně  III. tříd včetně 
budování obchvatů. Nutná vazba na TEN-T.  
Vybrané silnice jsou již přílohou IROP.

PRIORITNÍ OSA 1
KONKURENCESCHOPNÉ, DOSTUPNÉ A BEZPEČNÉ REGIONY

Vybrané silnice jsou již přílohou IROP.

• Komunikace ve městech s ITI a IPRÚ za 
předpokladu existence udržitelného plánu mobility 
ve městech.

• Žadatel musí mít zpracovaný víceletý plán údržby a 
zajištěné národní zdroje financování. 





Prioritní osa 1
Konkurenceschopné, dostupné a bezpečné regiony



Udržitelná doprava - alokace 472 531 476 EUR 

(10,2 % z IROP)

• podpora veřejné dopravy a multimodality (přestupní 
terminály pro veřejnou dopravu, P+R, K+R, B+R)

PRIORITNÍ OSA 1
KONKURENCESCHOPNÉ, DOSTUPNÉ A BEZPEČNÉ REGIONY

• aplikace moderních technologií v dopravě 
(telematika, informační a platební systémy)

• zmírnění negativních dopadů v dopravě, např. 
nákup nízkoemisních a bezemisních vozidel



Udržitelná doprava – pokračování

• zvýšení bezpečnosti železniční, silniční, 
cyklistické a pěší dopravy

PRIORITNÍ OSA 1
KONKURENCESCHOPNÉ, DOSTUPNÉ A BEZPEČNÉ REGIONY

cyklistické a pěší dopravy

• rozvoj cyklodopravy (cyklotrasy, 
cyklostezky, pruhy pro cyklisty)

• rozvoj zelené infrastruktury (doplňková 
aktivita)



PRIORITNÍ OSA 1
Konkurenceschopné, dostupné a bezpečné regiony



Integrovaný záchranný systém - alokace 150 551 
052 EUR (3,3 % z IROP)

Podpora složek IZS  

• modernizace a nové dislokace stanic složek IZS 

PRIORITNÍ OSA 1
KONKURENCESCHOPNÉ, DOSTUPNÉ A BEZPEČNÉ REGIONY

• modernizace stanic složek IZS pro zajištění 
jejich odolnosti při mimořádné události (např. 
směřující k energetické soběstačnosti stanic)

• technika a prostředky pro řešení mimořádných 
událostí



Integrovaný záchranný systém – pokračování

Modernizace výcvikových a vzdělávacích 
středisek pro složky IZS

PRIORITNÍ OSA 1
KONKURENCESCHOPNÉ, DOSTUPNÉ A BEZPEČNÉ REGIONY

středisek pro složky IZS

Základní složky IZS budou podpořeny v území, kde 
dochází k mnohočetnému výskytu klimatických, 
antropogenních a technologických rizik.



PRIORITNÍ OSA 2: Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro 
obyvatele regionů



Sociální inkluze - alokace 337 812 752 EUR 
(7,3 % z IROP)

Sociální služby

• zřizování a rekonstrukce zařízení komunitní péče

PRIORITNÍ OSA 2
ZKVALITNĚNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB A PODMÍNEK ŽIVOTA PRO 

OBYVATELE REGIONŮ

• zřizování a rekonstrukce zařízení komunitní péče

• zřizování a rekonstrukce zařízení pro dosažení 
deinstitucionalizované péče

• infrastruktura pro terénní, ambulantní a 
nízkokapacitní pobytové formy sociálních, 
zdravotních a návazných služeb



Sociální inkluze – pokračování

Sociální bydlení

• podpora pořízení bytů a bytových domů 

PRIORITNÍ OSA 2
ZKVALITNĚNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB A PODMÍNEK ŽIVOTA PRO 

OBYVATELE REGIONŮ

• podpora pořízení bytů a bytových domů 
pro sociální bydlení

Infrastruktura komunitních center

Podpora bude směřovat do území správních 
obvodů ORP se sociálně vyloučenou lokalitou 
s výjimkou území hl. m. Prahy.





Sociální podnikání - alokace 25 552 658 
EUR 

(0,6 % z IROP)

PRIORITNÍ OSA 2
ZKVALITNĚNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB A PODMÍNEK ŽIVOTA PRO 

OBYVATELE REGIONŮ

• výstavba, rekonstrukce, rozšíření a vybavení 
sociálních podniků na vymezeném území



PRIORITNÍ OSA 2: Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro 
obyvatele regionů



Zdravotnictví - alokace 283 518 885 EUR 
(6,1 % z IROP)
• pořízení přístrojů a nezbytné stavební úpravy pro 

vysoce specializovanou péči (onkogynekologická a 

PRIORITNÍ OSA 2
ZKVALITNĚNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB A PODMÍNEK ŽIVOTA PRO 

OBYVATELE REGIONŮ

vysoce specializovanou péči (onkogynekologická a 
perinatologická síť) 

• modernizace infrastruktury návazné péče v podobě 
pořízení přístrojového vybavení a nezbytných 
stavebních úprav

• opatření směřující k transformaci psychiatrické péče

• doplňková zeleň v okolí budov a na budovách



PRIORITNÍ OSA 2: Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro 
obyvatele regionů



Vzdělávání - alokace 472 531 476 EUR

(10,2 % z IROP)

• rozšíření kapacit pro předškolní vzdělávání

• výstavba, rekonstrukce a vybavení odborných 

PRIORITNÍ OSA 2
ZKVALITNĚNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB A PODMÍNEK ŽIVOTA PRO 

OBYVATELE REGIONŮ

• výstavba, rekonstrukce a vybavení odborných 
učeben, laboratoří, dílen a pozemků pro výuku 
přírodovědných a technických oborů

• rekonstrukce a vybavení vzdělávacích zařízení 
pro rozvoj vybraných klíčových kompetencí

• úpravy budov a učeben, vybavení pro žáky se 
SVP



Vzdělávání – pokračování

• rozvoj vnitřní konektivity škol a školských 
zařízení, připojení k internetu

PRIORITNÍ OSA 2
ZKVALITNĚNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB A PODMÍNEK ŽIVOTA PRO 

OBYVATELE REGIONŮ

zařízení, připojení k internetu

• výstavba a rozšiřování kapacit ZŠ a SŠ

• doplňková zeleň v okolí budov



PRIORITNÍ OSA 2: Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro 
obyvatele regionů



Snížení spotřeby energií - alokace 622 796 
485 EUR (13,5 % z IROP)

Snižování spotřeby energie v bytových 
domech (budovy se 4 a více byty)

PRIORITNÍ OSA 2
ZKVALITNĚNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB A PODMÍNEK ŽIVOTA PRO 

OBYVATELE REGIONŮ

domech (budovy se 4 a více byty)

• zateplení, výměna oken a dveří

• instalace systémů řízeného větrání 

s rekuperací

• výměna a pořízení zařízení pro vytápění 
nebo přípravu teplé užitkové vody



Snížení spotřeby energií - pokračování

• výměna rozvodů tepla a vody

• kondenzační kotle

PRIORITNÍ OSA 2
ZKVALITNĚNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB A PODMÍNEK ŽIVOTA PRO 

OBYVATELE REGIONŮ

• instalace systémů měření a regulace 
otopné soustavy

Dotace v území se znečištěným ovzduším, 
zvýhodněný úvěr na celém území ČR 
mimo Prahy .



PRIORITNÍ OSA 3
Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí



Kulturní  a přírodní dědictví - alokace 425 
278 328 EUR (9,2 % z IROP)

Revitalizace vybraných nemovitých 

PRIORITNÍ OSA 3
DOBRÁ SPRÁVA ÚZEMÍ A ZEFEKTIVNĚNÍ VEŘEJNÝCH INSTITUCÍ

památek

• národní kulturní památky, památky 
zapsané v Seznamu UNESCO a na 
seznamu kandidátů

• kulturní památky ve vesnické a městské 
památkové rezervaci



Kulturní  a přírodní dědictví -
pokračování

Revitalizace přírodního dědictví

PRIORITNÍ OSA 3
DOBRÁ SPRÁVA ÚZEMÍ A ZEFEKTIVNĚNÍ VEŘEJNÝCH INSTITUCÍ

Revitalizace přírodního dědictví

• revitalizace parků a zahrad u 
podporovaných typů památek 

• návštěvnická veřejná infrastruktura pro 
zpřístupnění přírodního dědictví



Kulturní  a přírodní dědictví -
pokračování

Podpora vybraných muzeí a knihoven

PRIORITNÍ OSA 3
DOBRÁ SPRÁVA ÚZEMÍ A ZEFEKTIVNĚNÍ VEŘEJNÝCH INSTITUCÍ

Podpora vybraných muzeí a knihoven

• zlepšení podmínek pro uchování a 
zefektivnění správy sbírek a 
mobiliárních fondů

• digitalizace a zpřístupnění pro kulturní 
a kreativní průmysly



PRIORITNÍ OSA 3
Dobrá správa území a zefektivnění veřejných institucí



eGovernment - alokace 282 148 544 EUR  

(6,9 %)

• rozšíření, propojení, konsolidace datového 
fondu, zajištění úplného elektronického podání 
a elektronizaci agend (např. eCulture, eHealth, 

PRIORITNÍ OSA 3
DOBRÁ SPRÁVA ÚZEMÍ A ZEFEKTIVNĚNÍ VEŘEJNÝCH INSTITUCÍ

a elektronizaci agend (např. eCulture, eHealth, 
eJustice, eProcurement)

• modernizace informačních a komunikačních 
systémů pro specifické potřeby subjektů veřejné 
správy a složek IZS

• kybernetická bezpečnost (bezpečné sdílení dat)



Územně plánovací dokumentace - alokace 
94 506 295 EUR (2 %)

• pořízení územních plánů 

PRIORITNÍ OSA 3
DOBRÁ SPRÁVA ÚZEMÍ A ZEFEKTIVNĚNÍ VEŘEJNÝCH INSTITUCÍ

• pořízení územních plánů 

• pořízení regulačních plánů 

• pořízení územních studií



Alokace 378 025 180 EUR (8,2 % z IROP)

Budou podporovány aktivity identifikované 
ve strategiích komunitně vedeného 
místního rozvoje.

PRIORITNÍ OSA 4

KOMUNITNĚ VEDENÝ MÍSTNÍ ROZVOJ

místního rozvoje.

• Tematická podpora musí být ve shodě s 
podporovanými aktivitami os 1 až 3 IROP

• Projekty budou doporučovat MAS

• Režie a animace MAS



INTEGROVANÉ NÁSTROJE



• Integrované územní investice („ITI“)

• Budou využity v metropolitních oblastech
(Praha, Brno, Ostrava, Plzeň) a jejich zázemí. 
Z hlediska koncentrace obyvatelstva jsou k 
těmto centrům přiřazeny Ústecko-

INTEGROVANÉ NÁSTROJE

těmto centrům přiřazeny Ústecko-
Chomutovská, Olomoucká a Hradecko-
Pardubická aglomerace

• celkem 7 ITI

• Podíl IN na celkové alokaci IROP je 28,5 % 
(1,32 mld. EUR), z toho 49,3 % ITI (650 mil. 
EUR). 



• Integrované plány rozvoje území (dále 
jen „IPRÚ“)

• Zahrnují aglomerace krajských měst 
(České Budějovice, Karlovy Vary, Liberec –

INTEGROVANÉ NÁSTROJE

Jablonec, Jihlava, Zlín) a jejich zázemí a 
město Mladá Boleslav se zázemím 
(celkem 6 IPRÚ).

• Podíl IPRÚ na integrovaných nástrojích 
činí 22,12 % (292 mil. EUR).



• Komunitně vedený místní rozvoj 
(„CLLD“ – Community-Led Local
Development)

INTEGROVANÉ NÁSTROJE

• V roce 2014 existuje v ČR zhruba 182 
Místních akčních skupin (MAS).

• Podíl CLLD na integrovaných nástrojích je 
28,63% (378 mil. EUR).



Schvalování a zahájení 
realizace OP

• Schválení OP Vládou ČR a předloženy k 
formálnímu vyjednávání s EK – červenec 
20142014

• Připomínky z EK – došly 7.10. 2014

• Schválení programů – konec roku 
2014/začátek roku 2015

• První výzvy – 1. polovina roku 2015



EVROPSKÝ DŮM

Vytvoření jednoho vstupního místa pro 
evropské fondy v každém krajském městě 
ČR. ČR. 

Evropský dům = vstupní brána pro žadatele 
a příjemce fondů EU, média a širokou 
veřejnost v programovacím období 2014-
2020. 



EVROPSKÝ DŮM
� Sdružení všech (vybraných) regionálních pracovišť organizací 

podílejících se na implementaci a informování o fondech EU do 
jednoho místa v každém kraji ČR, vytvoření společného důstojného 
sídla organizací zabývajících se EU a fondy s cílem vzájemné 
spolupráce a jednotné propagace.  spolupráce a jednotné propagace.  

� Zjednodušení cesty k fondům EU pro žadatele a příjemce a 
zpřehlednění fondů veřejnosti.

� Vytvoření jedné „recepce“ pro všechny operační programy, která 
bude poskytovat základní kvalitní informační a konzultační servis 
žadatelům a příjemcům evropských strukturálních a investičních 
fondů, bude prvním místem, kde se každému dostane odpovědi.



„Je čas začít připravovat projekty –

příležitosti jsou za dveřmi“

DĚKUJI Vám ZA POZORNOST

Klára Dostálová


